A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

REITORIA

Portarias: 0508 a 0532/2023/RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.906230/2023-05, resolve

No 0508/2023, de 19/06/2023 – 1. exonerar, por término de mandato, MAYURA
MARQUES MAGALHÃES RUBINGER, matrículas 7636-8/UFV e 1190293-3/Siape, da
função gratificada de Chefe do Departamento de Química, FG-1, do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas; 2. designar ALEXANDRE GURGEL, matrículas 8567-7/
UFV e 1554362-8/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item ante-
rior, com mandato de 4 (quatro) anos.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37, da Constituição Federal, os arts.
10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publi-
cada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU
de  20/07/2010,  e  na  Portaria  Interministerial  nº  316,  publicada  no  DOU  de
19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.901181/2023-14, re-
solve

No 0509/2023, de 19/06/2023 – 1. tornar sem efeito a nomeação de CLÉBER
DE MATTOS CASALI, conferida pela Portaria nº 0386/2023, de 16/05/2023, publica-
da no DOU de 17/05/2023, Seção 2, p. 35; 2. manter inalteradas as demais disposi-
ções.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; resolve

No 0510/2023, de 19/06/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tem-
po de contribuição, com proventos integrais, a MARCELO REIS PEREIRA, matrículas
10958-4/UFV  e  1955029-7/Siape,  ocupante  da  vaga  nº  770786  do  cargo  de
Médico/Área, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento
08, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art.
20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no
DOU  de  13/11/2019;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.909335/2023-16)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/06/2023) 1

No 0511/2023, de 19/06/2023 –  designar ÉRICO AFRÂNIO DIAS, matrículas
11565-7/UFV e 2074615-9/Siape, para substituir FÁBIO JADERSON MIGUEL REIS,
matrículas 11665-3/UFV e 2092393-0/Siape, no cargo de direção de Diretor da Bi-
blioteca Central, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 18 a 28 de julho de
2023,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular.  (Processo  SEI
23114.909983/2023-64)

No 0512/2023, de 20/06/2023 –  designar os servidores  abaixo  relacionados
para membros da Banca Examinadora Central do concurso público para provimento
do cargo de Assistente em Administração, conforme disposto no Decreto nº 9.739,
de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019; na Instrução Normativa nº 2, de
27/08/2019, publicada no DOU de 30/08/2019, do Ministério da Economia; no De-
creto nº 7.232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; e na Portaria In-
terministerial nº 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017: (Processo
SEI 23114.910039/2023-50

Nome Matrícula/UFV

Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9

Ricardo Gandini Lugão 8312-7

Felipe Cardoso dos Santos 11478-2

Lícia Felix de Andrade 7539-6

Luis Carlos Gonçalves - Representante da Cista 11941-5

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.909865/2023-56, resolve

No 0513/2023, de 20/06/2023 – autorizar o afastamento, do País, de VLADIMIR
OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no período de 12 a
23 de setembro de 2023, incluindo o trânsito, para participar do encontro GEMiNAE,
aliança UNITA, e realizar visitas técnicas às instituições de ensino superior para o
estabelecimento de parcerias, com objetivo de fortalecer o processo de internacio-
nalização da UFV, em Chambéry, Lille e Pau, França, com ônus Capes/Proap (11 diá-
rias e passagem aérea).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.909876/2023-36, resolve

No 0514/2023, de 20/06/2023 – designar MARISA IMACULADA VIEIRA FERREI-
RA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA
DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Dire-
tor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 12 a 23 de setembro de 2023,
por motivo de afastamento do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/06/2023) 2

dispõem  o  inc.  II  do  art.  37  da  Constituição  Federal;  o  art.  10  da  Lei  nº.
8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas al-
terações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, re-
solve

No 0515/2023, de 20/06/2023 – nomear, em caráter efetivo, DEDILENE ALVES
DE JESUS OLIVEIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homo-
logação publicada no DOU de 20/06/2023, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Perma-
nente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 933209.
(Processo SEI 23114.923383/2022-28)

No 0516/2023, de 20/06/2023 – nomear, em caráter efetivo, DIANA CUPERTINO
MILAGRES, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada  no  DOU  de  20/06/2023,  para  o  cargo  de  Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,  Classe  A,  denominação  Auxiliar  A,  Nível  1,  do  Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código
de vaga 922841. (Processo SEI 23114.902886/2023-41)

No 0517/2023, de 20/06/2023 – nomear, em caráter efetivo, KELIA ALVES RO-
SADO FRANCELINO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homo-
logação publicada no DOU de 20/06/2023, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar A, Nível 1, do Quadro Perma-
nente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de
vaga 338876. (Processo SEI 23114.903106/2023-80)

No 0518/2023, de 20/06/2023 – nomear, em caráter efetivo, MAIRA CHRISTINA
MARQUES FONSECA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homo-
logação publicada no DOU de 20/06/2023, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Perma-
nente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337705.
(Processo SEI 23114.921429/2022-74)

No 0519/2023, de 20/06/2023 – nomear, em caráter efetivo, DIOGO MANZANO
GALDEANO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 20/06/2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magisté-
rio Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente des-
ta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 338392. (Processo
SEI 23114.917283/2022-62)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensi-
no, Pesquisa e Extensão, em sua 605ª reunião, bem como o que consta do Processo
SEI 23114.921900/2022-24, resolve

No 0520/2023, de 21/06/2023 – autorizar a prorrogação do afastamento, do Pa-
ís, de JOSÉ JOÃO LELIS LEAL DE SOUZA, matrículas 12911-9/UFV e 1244719-9/Sia-
pe, no período de 1º de julho a 31 de dezembro de 2023, incluindo o trânsito, para

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/06/2023) 3

continuidade do pós-doutorado na área de Ciência do Solo, na Universidade de Au-
burn, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

No 0521/2023, de 21/06/2023 – exonerar das funções gratificadas relacionadas
abaixo, da Pró-Reitoria de Administração: (Processo SEI 23114.910105/2023-91)

Nome Matrículas Cargo Nível Setor
Taylone Higino
Martins

11444-8/UFV e
2055600-7/Siape

Assistente Técnico FG-1
Pró-Reitoria de
Administração

Andreia
Aparecida
Lopes Burnier

10798-0/UFV e
1913635-1/Siape Assistente Técnico FG-2

Diretoria de
Manutenção de
Edificações

Flávia Ventura
Silva

11435-9/UFV e
2054687-7/Siape

Chefe de Serviço -
Suporte
Administrativo

FG-4
Diretoria de
Projetos e
Obras

Célio Santana
Hermenegildo

11664-5/UFV e
2086445-3/Siape

Chefe de Serviço -
Manutenção de
Edificações

FG-4
Diretoria de
Manutenção de
Edificações

No 0522/2023, de 21/06/2023 – designar para ocupar as funções gratificadas
relacionadas  abaixo,  da  Pró-Reitoria  de  Administração:  (Processo  SEI
23114.910105/2023-91)

Nome Matrículas Cargo Nível Setor
Flávia Ventura
Silva

11435-9/UFV e
2054687-7/Siape

Assistente Técnico FG-1
Pró-Reitoria de
Administração

Célio Santana
Hermenegildo

11664-5/UFV e
2086445-3
/Siape

Assistente Técnico FG-2
Diretoria de
Manutenção de
Edificações

Andreia
Aparecida
Lopes Burnier

10798-0/UFV e
1913635-1/Siape

Chefe de Serviço -
Suporte
Administrativo

FG-4
Diretoria de
Projetos e
Obras

Taylone Higino
Martins

11444-8/UFV e
2055600-7/Siape

Chefe de Serviço -
Manutenção de
Edificações

FG-4
Diretoria de
Manutenção de
Edificações

No 0523/2023,  de  21/06/2023 –  1.  alterar  a  Portaria  0514/2023,  de
20/06/2023, onde se lê: “no período de 12 a 23 de setembro de 2023’; leia-se: “no
período de 18 a 23 de setembro de 2023”; 2. designar CLÁUDIA GOMES DE CAS-
TRO, matrículas 10094-3/UFV e 1742327-1/Siape, para substituir VLADIMIR OLI-
VEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de
Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 12 a 17 de setembro de
2023, por motivo de afastamento do titular. (Processo SEI 23114.909876/2023-36)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/06/2023) 4

No 0524/2023, de 22/06/2023 – autorizar o afastamento, do País, de TEÓGE-
NES SENNA DE OLIVEIRA, matrículas 10683-6/UFV e 1166100-6/Siape, no período
de 10 a 24 de julho de 2023, incluindo o trânsito, para participar de missão de tra-
balho no âmbito de acordo de cooperação técnica, em Paramaribo, Suriname, com
ônus Agência Brasileira de Cooperação/Ministério das Relações Exteriores. (Processo
SEI 23114.910038/2023-13)

No 0525/2023, de 22/06/2023 – autorizar o afastamento, do País, de MARLI
DUFFLES DONATO MOREIRA, matrículas 12432-X/UFV e 1329605-4/Siape, no perío-
do de 1º a 9 de julho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresenta-
ção de trabalho, do XXXIII Seminário de Investigação em Educação Matemática,
bem como realizar visita técnica na Faculdade de Ciências da Universidade do Porto
-  FCUP,  em  Barcelos,  Portugal,  com  ônus  UFV  (4  diárias).  (Processo  SEI
23114.909910/2023-72)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando os dispostos no art. 10 e no §2º do art. 32 do Anexo da Resolução nº
9/2014  do  Conselho  Universitário,  bem  como  o  que  consta  do  Processo
23114.911938/2020-27, resolve

No 0526/2023, de 22/06/2023 – 1. designar os membros relacionados no Anexo
desta Portaria para recomporem a Comissão de Ética no Uso de Animais da UFV –
Ceua/UFV; 2. designar FABRÍCIO LUCIANI VALENTE, matrícula 12235-1/UFV e ED-
VALDO BARROS, matrícula 8753-X/UFV, como Presidente e Vice-Presidente, respec-
tivamente, da referida Comissão; 3. revogam-se as disposições em contrário, em
especial a Portaria nº 0768/2019 e suas alterações.

COMISSÃO DE ÉTICA NO USO DE ANIMAIS DA UFV – CEUA/UFV

Membros Titulares

Nome
Matrícula

UFV
Área Específica

Órgão

Artur Kanadani Campos 11832-X Medicina Veterinária DVT
Camilo  Amaro  de
Carvalho

11320-4 Biologia DEM

Cristina Mattos Veloso 8908-7 Zootecnia DZO
Eduardo França Castro 8973-7 Biologia CAF
Fabiana  Cristina  Silveira
Alves de Melo

12172-X Biologia DBA

Fernanda Simone Marks 13037-0 Medicina Veterinária DVT
José  Domingos
Guimarães

7229-X Medicina Veterinária DVT

Luciana Navajas Rennó 10890-1 Zootecnia DZO
Mariella  Bontempo  Duca
de Freitas

8440-9 Biologia DBA

Meire de Oliveira Barbosa 11547-9 Nutrição CRP
Maria de Lourdes Mattos
Barreto

Representante da Sociedade Viçosense de Proteção
Animal

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/06/2023) 5

Membros Suplentes

Nome
Matrícula

UFV
Área Específica

Órgão

Alex Pauvolid Correa 13267-5 Medicina Veterinária DVT
Antônio José Natali 6520-X Educação Física DES
Gabriela Calvi Zeidan 13117-2 Biologia CAF
Hércia  Stampini  Duarte
Martino

8441-7 Nutrição DNS

Jansller Luiz Genova 13203-9 Zootecnia DZO
Karina Costa Busato 12339-0 Zootecnia DZO
Mônica Morais Santos 12347-1 Biologia Animal DBA
Raffaella  Bertoni
Cavalcanti  Teixeiras
Santos

13063-X Medicina Veterinária DZO

Regiane Lopes de Sales 11085-X Nutrição CRP
Sílvia Almeida Cardoso 11625-4 Biologia DEM
Joseph Moreira Alves Representante da Entidade Amigos Reunidos pela

Causa Animal

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.910244/2023-15, resolve

No 0527/2023, de 22/06/2023 – designar JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA ROBER-
TO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir ADRIANA FERREI-
RA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de
Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa –
CenTev, CD-3, no período de 23 de junho a 2 de julho de 2023, por motivo de afas-
tamento da titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
com base no art. 45 da Lei nº 9.784/1999, que confere à Administração Pública o
poder de adotar medidas acauteladoras em caso de urgência, resolve:

No 0528/2023, de 22/06/2023 – 1. suspender, de forma imediata, as atividades
da Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão – Marcenaria, Serraria e Laboratório de
Propriedades da Madeira (LPM), formalizada em 17/12/2021, por meio do processo
administrativo 23114.907980/2021-24; 2. transferir o Serviço de Marcenaria, Códi-
go Administrativo 2121, do Departamento de Engenharia Florestal para a Diretoria
de Manutenção da Pró-Reitoria de Administração; e 3. revogar as disposições em
contrário.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve

No 0529/2023, de 23/06/2023 – designar FLÁVIO DE PAIVA MAIA, matrículas
11109-0/UFV e 2956594-7/Siape, para substituir LÍCIA FÉLIX DE ANDRADE RAMA-
LHO, matrículas 7539-6/UFV e 2100637-0/Siape, no cargo de direção de Diretor de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/06/2023) 6

Tecnologia da Informação, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no
período de 3 a 27 de julho de 2023, por motivo de férias regulamentares da titular.
(Processo SEI 23114.908563/2023-61)

No 0530/2023, de 23/06/2023 – 1. remover VIVIANE MARIA DE SOUSA RIBEI-
RO, matrículas 12582-2/UFV e 3014233-7/Siape, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de venci-
mento 04, código de vaga 337823, lotada no Campus UFV-Rio Paranaíba, para a
Universidade Federal de Uberlândia, Campus Patos de Minas, em cumprimento à de-
cisão  judicial  exarada  nos  autos  do  Processo  Judicial  n.º  1000340-
57.2018.4.01.3806; 2. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Pro-
cesso SEI 23114.909669/2023-81)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.909862/2023-12, resolve

No 0531/2023, de 23/06/2023 – autorizar o afastamento, do País, de KARLA
MARIA DAMIANO TEIXEIRA, matrículas 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, no período
de 12 a 23 de setembro de 2023, incluindo o trânsito, para participar do encontro
GEMiNAE, aliança UNITA, e realizar visitas técnicas às instituições de ensino superior
para o estabelecimento de parcerias, com objetivo de fortalecer o processo de inter-
nacionalização da UFV, em Chambéry, Lille e Pau, França, com ônus Capes/Proap
(11 diárias e passagem aérea).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37, da Constituição Federal, os arts.
10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publi-
cada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU
de  20/07/2010,  e  na  Portaria  Interministerial  nº  316,  publicada  no  DOU  de
19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.907867/2022-20, re-
solve

No 0532/2023, de 23/06/2023 – nomear, em caráter efetivo, AIDA BRANDÃO
LEAL, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no
DOU de 13/06/2022, para o cargo de Assistente Social, Nível de Classificação E, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Insti-
tuição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 978364.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/06/2023) 7

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br